
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
MUNICIPIO DE GALVÃO - SC

 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

CONSOLIDADO

25/01/2022Data de Emissão:
Página : 1 /

Exercício de 2021
Período :   Janeiro a Dezembro

R$ 1,00

1

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)
    Dívida Mobiliária
    Dívida Contratual
        Empréstimos
            Internos
            Externos
        Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios
        Financiamentos
            Internos

            De Demais Contribuições Sociais

            Externos

        Demais Dívidas Contratuais
            Com Instituição Não financeira

        Parcelamento e Renegociação de dívidas
            De Tributos
            De Contribuições Previdenciárias

            Do FGTS

    Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos
    Outras Dívidas

        (-) Restos a Pagar Processados

DEDUÇÕES (II)
    Disponibilidade de Caixa¹
        Disponibilidade de Caixa Bruta

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)
    Demais Haveres Financeiros

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%

829.801,39
0,00

829.801,39
829.801,39

0,00

829.801,39
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

5.856.432,01

0,00

0,00
0,00
0,00

5.856.432,01
5.856.432,01

18.720.168,41

22.224.131,09

-5.026.630,62

-27.14%
4.48%

20.001.717,98

0,00

0,00

23.504.402,08

7.491.052,93

0,00

0,00

0,00

752.670,66

59.913,63

0,00

0,00

7.550.966,56

0,00

0,00

-6.738.382,27

752.670,66

0,00

0,00
0,00

0,00

19.787.878,44

7.491.052,93

752.670,66

0,00

21.153.961,87

0,00

-34.4%

752.670,66
0,00

3.84%

0,00

0,00

24.397.047,34

9.504.655,15

0,00

0,00

0,00

1.423.053,98

8.035,43

0,00

0,00

9.512.690,58

0,00

0,00

-8.081.601,17

1.423.053,98

0,00

0,00
0,00

0,00

20.336.223,02

9.504.655,15

1.423.053,98

0,00

21.957.342,60

0,00

-39.75%

1.423.053,98
0,00

7%

0,00

0,00

25.839.122,39

8.835.322,68

0,00

0,00

0,00

1.166.533,75

17.705,43

0,00

0,00

8.853.028,11

0,00

0,00

-7.668.788,93

1.166.533,75

0,00

0,00
0,00

0,00

21.756.388,91

8.835.322,68

1.166.533,75

0,00

23.255.210,15

0,00

-35.61%

1.166.533,75
0,00

5.42%

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021SALDO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

0,00
0,00

0,00

29.523,58

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA

0,00

Até o 1º Quadrimestre

0,00 0,00

0,00 0,00
33.011,670,00

2.162.625,88

0,00
0,00

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00

2.078.201,60

0,00
0,00

0,00

Até o 2º Quadrimestre
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

0,00

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)

0,00

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA
PASSIVO ATUARIAL 0,00

801.086,86

0,00

RP NÃO-PROCESSADOS

0,00
0,00

0,00

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021
Até o 3º Quadrimestre

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
1.019.976,42

0,00
0,00
0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas
individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS
LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

5.350,24200.059,17 200.876,71 223.786,92

19.587.001,73 20.330.872,78 21.532.601,9918.520.109,24

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE GALVÃO. Emissão: 25/01/2022, às 15:05:39.
Nota(s) Explicativa(s):

LEONIDIO LEVINSKI
Contador - CRC-SC 040198/O-3

ADMIR EDI DALLA CORT
Prefeito Municipal

ALESSANDRA PAULA QUERINO
Controladora Interna

Galvão,     25/01/2022
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